- 1 -

中共北京林业大学委员会文件

北林党发〔2021〕82号

中共北京林业大学委员会关于印发

《北京林业大学党建和思想政治工作会议

工作方案》的通知

各院（系）级党组织、各单位：

现将《北京林业大学党建和思想政治工作会议工作方案》印

发给你们，请遵照执行。

中共北京林业大学委员会

2021年11月29日

- 2 -

北京林业大学党建和思想政治工作会议

工作方案

一、会议主题

以党的十九届六中全会精神为指导，深入贯彻落实《中国共

产党普通高等学校基层组织工作条例》，全面加强和改进我校新

时代党的建设和思想政治工作。

二、主要任务

深入学习贯彻十九届六中全会精神和《中共中央关于党的百

年奋斗重大成就和历史经验的决议》，以贯彻落实《中国共产党

普通高等学校基层组织工作条例》（以下简称《条例》）和第二十

七次全国高校党的建设工作会议精神为主要任务，系统总结我校

自第十一次党代会以来党的建设和思想政治工作，研究出台《中

共北京林业大学委员会全面加强和改进新时代党的建设和思想

政治工作的实施意见、行动计划和任务清单》（以下分别简称《实

施意见》《行动计划》《任务清单》），统筹推进党的建设和思想政

治工作高质量发展。

三、时间地点

1.时间：2021 年 12 月中旬

2.地点：学研中心报告厅

- 3 -

四、参会人员

校领导、校两委委员、职能部门负责人、院（系）级党组织

书记和副书记、教学院（部）院长（主任）、师生党支部书记代

表等，共计 112人。同时邀请师生党员代表 150人列席参会。

五、会议议程

会前准备：

1.集体学习党的十九届六中全会精神

2.教育部相关领导传达第二十七次全国高校党建工作会议

精神，解读《条例》精神

3.北京市委教育工委相关领导传达北京高校党建工作会议

精神

第一阶段：大会开幕（第一天 9:30—11:00）

主持人: 校党委副书记、校长安黎哲

地  点：学研中心报告厅

议  程：

校党委书记王洪元作我校党建和思想政治工作报告

主要内容：

系统总结我校自第十一次党代会以来党的建设和思想政治工

作的主要成就、工作经验和现存问题；解读《实施意见》《行动计

划》和《任务清单》的出台背景、主要考虑和核心内容；聚焦学习

贯彻落实《条例》精神，就加强和改进我校党建和思想政治工作，

以高质量党建引领、推动、保障事业高质量发展进行部署。

- 4 -

第二阶段：交流研讨（第一天 14:30-17:00）

1.参加人员。全体参会人员参加交流研讨，根据参会人员身

份划分为校领导、职能部门负责人、院（系）级党组织负责人、

师生党支部书记四类代表。列席人员不参加研讨。

2.研讨任务。聚焦《条例》中高校党委、院（系）级党组织、

党支部三级党组织主要职责，结合参会代表自身工作职责，谈学

习体会，谈差距不足，谈改进措施。

3.分组设置。共划分为 8个研讨组，每组指定 2名召集人。

第 1-4组主要构成为院（系）级党组织负责人，重点围绕《条

例》“高校院（系）级单位党组织主要职责”展开研讨；

第 5-6组主要构成为职能部门负责人，重点围绕《条例》“高

校党委主要职责”展开研讨；

第 7-8 组主要构成为教职工和学生党支部书记，重点围绕

《条例》“教职工党支部、学生党支部主要职责”展开研讨。

第三阶段：交流发言和大会总结（第二天 10:00-11:30）

主持人: 校党委书记王洪元

地  点：学研中心报告厅

议  程：

1.每组代表交流发言

2.校党委副书记、校长安黎哲作大会总结并提出工作要求

六、会议材料

1.党的十九届六中全会决议等学习资料

- 5 -

2.《中国共产党普通高等学校基层组织工作条例》

3.中共北京林业大学委员会全面加强和改进新时代党的建

设和思想政治工作的《实施意见》《行动计划》和《任务清单》

（征求意见稿）

4.《北京林业大学党建和思想政治工作综合性报告（2019-

2021）》

七、会议成果

1.总结经验。出台《北京林业大学党建和思想政治工作综合性

报告（2019-2021）》。系统总结我校自第十一次党代会以来党的建

设和思想政治工作的主要成就、工作经验，深入分析存在问题。

2.凝聚共识。出台《实施意见》。把好工作方向，引导全校

师生以《条例》为工作遵循，提升做好新时代党的建设和思想政

治工作的思想认识和责任意识。

3.明确任务。出台《行动计划》和《任务清单》。明确落实

《条例》精神的责任图、时间表，压实党建和思想政治工作主体

责任，推动各项任务落地落实。

4.推动发展。2022 年 7 月对《实施意见》《行动计划》和《任

务清单》落实情况开展阶段性总结，10月推出《北京林业大学党

建和思想政治工作成果集》，作为学校七十年校庆献礼成果。

- 6 -

北京林业大学党委组织部    主动公开    2021年 11月 29日印发